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Anotace

Studie analyzuje okolnosti a důvody, které byly příčinou vzniku ambiciózního plánu, jenž
umožnil Spojeným státům dopravit člověka na Měsíc a zase jej bezpečně navrátit zpět na
Zemi. Tato práce rovněž klade důraz na jednotlivé pilotované expedice, a to i očima přímých
účastníků. Součástí studie je kapitola věnovaná výcviku a přípravě astronautů. Práce
připomíná i málo známou skutečnost, že mezi lidmi, kteří stanuli na Měsíci, byl také astronaut
s československými kořeny Eugene A. Cernan. V samotném závěru studie je i kapitola
věnovaná technice, díky níž se program Apollo zařadil mezi největší události 20. století.

Klíčová slova: Armstrong, lety na Měsíc, astronaut, kosmická loď, Cernan, Apollo 11,
Saturn 5, NASA

Annotation

The aim of this study is to outline circumstances and reasons which caused a birth of an
ambitious plan which enabled the USA to land a man on the Moon and return him safely to
the Earth. The impact of this thesis is to chart individual pilot expeditions also from the eyes
of real participants. One part of this study is a chapter dealing with astronauts´ preparation
and training. The thesis also reminds the fact that among people who landed on the Moon was
also the astronaut of the Czech origin, Eugene A. Cernan. In the end the study deal with
technology that helped to include program Apollo among the greatest events of the 20th
century.

Key words: Armstrong, moon flights, astronaut, spacecraft, Cernan, Apollo 11, Saturn V,
NASA
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Úvod

Uběhla již čtyři desetiletí, kdy se v rozmezí tří let dvanáct amerických astronautů

procházelo po měsíčním povrchu. Těchto dvanáct mužů se stalo hlavními aktéry jednoho z

největších dobrodružství poznávání ve 20. století. Byl to právě program Apollo, který

umožnil posunout hranice lidských schopností o notný kus dál. Tento epochální vědecko-

technický úspěch prokázal, že člověk umí létat i na jiná nebeská tělesa. Projekt rovněž

představoval významné vítězství nad Sovětským svazem v oficiálně nevyhlášeném závodě o

Měsíc a napravil pošramocenou pověst Spojených států z úvodních nezdarů při dobývání

kosmického prostoru. Nesmíme však zapomenout, že na projekt Apollo byly vynaloženy

nemalé prostředky a rovněž tak nelze opomenout nezměrné úsilí přibližně 400.000 lidí, kteří

se v menší či větší míře přímo podíleli na jeho realizaci.

Záměrem diplomové práce nazvané Apollo – člověk na Měsíci, je zmapovat úsilí

Spojených států, jejichž cílem bylo přistání člověka na Měsíci a jeho bezpečný návrat zpět na

Zemi. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce kladu důraz pouze na tři základní otázky,

jejichž zodpovězení pomůže pochopit důvody Spojených států, proč se odhodlaly uskutečnit

tento velice nákladný program, který dosud neměl obdoby, dále způsob, jakým se jim to

podařilo, ale uvědomit si i vlastní vědecký význam měsíčních expedic. Pro zodpovězení výše

uvedených otázek byla zvolena metoda „Desk research“, jejímž cílem je analýza již

existujících dat umožňující získání základních znalostí o zkoumané problematice.

V rámci přehlednosti je práce rozdělena do šesti hlavních částí s největším důrazem

kladeným na první dvě. Počáteční kapitola začíná obdobím prvních vážných úvah v druhé

polovině padesátých let 20. století, jež si kladly za cíl dopravit člověka na Měsíc a je

chronologicky dovedena přes zlomový okamžik oficiálního vyhlášení lunárního programu

prezidentem Kennedym až do roku 1967, kdy vyvrcholily americké přípravy v podobě

nepilotovaných testů mohutných nosných raket a nové kosmické lodi Apollo. Navazující

kapitola dává příležitost znovu oživit všechny podstatné okamžiky historie, od startu první

pilotované kosmické lodi Apollo 7 přes klíčový Armstrongův úspěch v rámci mise Apollo 11

až po závěrečnou lunární expedici Apollo 17. Kapitola také stručně zmiňuje projekty Skylab a

ASTP, jež z velké části využívaly technologii vyvinutou pro lunární program Apollo. Třetí

kapitola věnovaná přípravě astronautů obsahuje rovněž stručný životopis posledního muže na

Měsíci, Eugene A. Cernana, jehož význam podtrhuje skutečnost, že má československé

kořeny. Závěrečná část této studie věnuje prostor technickým prostředkům nezbytným pro

zdárné naplnění cílů programu Apollo. Zařazení této kapitoly vyvolala snaha autora zajistit
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čtenáři přehledný obrázek o možnostech techniky na přelomu šedesátých a sedmdesátých let

20. století.

Na téma lunárního programu Apollo byla především ve Spojených státech vydána celá

řada prací různé kvality i zaměření. Připomeňme alespoň odbornou monografii bývalého (v

letech 1965-68) prvního náměstka ředitele Národního úřadu pro letectví a kosmický prostor

Roberta C. Seamanse, Project Apollo, The Tough Decisions, jež byla vydána ve Washingtonu

v roce 2005, či zdařilé memoáry The Last Man on the Moon: Astronaut Eugene Cernan and

America's Race in Space, sepsané samotným Cernanem ve spolupráci Dona Davise, které

vyšly v New Yorku v roce 2000. Největší skupinu pramenů pak tvoří materiály, jež

zpřístupnil na svých webových stránkách americký Národní úřad pro letectví a kosmický

prostor. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že otevřenost při uvolňování informací byla

hlavním krédem tohoto úřadu již v době samotných letů na Měsíc. Jedná se především o

odborné technické manuály, závěrečné zprávy z kosmických letů či nehod, ale i různé

přehledy. Pro studium počátečního období programu Apollo je nejvhodnější dílo NASA

Historical Data Book, Programs and Projects 1958-1968, díl II., vydané v rámci historické

série NASA SP-4012 ve Washingtonu v roce 1988, jež napsal L. N. Ezell.

V českém potažmo československém prostředí se americkému lunárnímu programu

v řadě svých knih a článků věnoval novinář a publicista Ing. Karel Pacner (narozen 1936),

který byl dokonce jakožto dopisovatel Mladé fronty přítomen startu rakety Saturn 5 s

Apollem 11 na mysu Canaveral. Hlavním zdrojem informací se však stal dlouholetý

pracovník akademie věd Mgr. Antonín Vítek, CSc. (narozen 1940), jenž ve spolupráci

s neoficiálním spolkem zájemců o kosmonautiku SPACE ještě v období před nástupem

normalizace po obsazení Československa armádami států Varšavské smlouvy zpřístupnil

domácím čtenářům v časopise Letectví a kosmonautika řadu odborných prací k danému

tématu. Skutečný rozmach ale nastal teprve v období po tzv. sametové revoluci v roce 1989,

kdy se Antonín Vítek společně s Josefem Krupičkou k danému tématu opakovaně vrátil

formou řady studií v časopise Letectví a kosmonautika. O patnáct let později lze tyto články

nalézt v ucelené formě ve Vítkově knize Stopy na Měsíci, vydané v roce 2009 v Praze.

V porevolučním období se také do rukou českého čtenáře dostala série memoárů, jejichž

autory byli astronauti Alan Shepard, Deke Slayton, Jim Lovell a Eugene Cernan, a jež nám

mimo jiné napomohly nahlédnout do pozadí programu Apollo očima jeho přímých účastníků.
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1. Vznik a vývoj lunárního programu Apollo

1.1 Úvahy a plány

Většina historiků kosmonautiky spojuje začátek projektu Apollo s proslulou výzvou

35. prezidenta Spojených států Johna Fitzgeralda Kennedyho (1917-1963) oběma komorám

amerického kongresu. Dne 25. května 1961 byla snaze o dosažení Měsíce pilotovanou

výpravou udělena prezidentem se souhlasem kongresu národní priorita, bez níž by

uskutečnění tohoto dávného snu lidstva nebylo možné. Na druhé straně se Kennedyho výzva,

diktovaná především politickými důvody po mnoha nezdarech v kosmu i přímo na rodné

planetě,1 nevznikla jen tak z ničeho v hlavě jediného politika či v hlavách jeho nejbližších

poradců.

Projekt Apollo, dosud největší úspěch člověka ve vesmíru, se pozvolna rodil na úrovni

chladných technických úvah již asi dva roky před Kennedyho prohlášením. Ponechme stranou

utopické sny minulých století o letech na Měsíc i technické vize prvních raketových

průkopníků v první polovině 20. století. Vážné úvahy o možnosti planetárních expedic se

objevily prakticky ihned po startu první sovětské družice Sputnik uskutečněného 4. října

1957. Tato událost ovlivnila vznik americké organizace pro civilní výzkum vesmíru,


[…]


mohlo ubrzdit jízdu z 30° svahu. I s nákladem v případě potřeby zachovával stabilitu

v příčném či podélném náklonu do 45°. Během přepravy ze Země byl Rover uložen do

prvního kvadrantu přistávacího stupně lunárního modulu s koly složenými pod podvozek a

s oběma krajními díly překlopenými přes střední část.254

254 Vítek, A., Krupička, J.: Apollo, s „Tulákem“ na Měsíci. in: Letectví + kosmonautika 1989, LXV, č. 24, s.
24/944-25/945.
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Závěr

Když 12. dubna 1961 uskutečnil svůj první a zároveň jediný orbitální let sovětský

kosmonaut Jurij Gagarin, nikdo netušil, že jeho mimořádný výkon bude spouštěcím

mechanizmem ještě grandióznějšího cíle. Spojené státy, jež byly do té doby ukolébány svou

technickou nadřazeností nad svým hlavním protivníkem z druhé strany železné opony, těžce

nesly počáteční úspěchy Sovětského svazu při dobývání kosmického prostoru. Byla to právě

výzva prezidenta Kennedyho pronesená 25. května 1961 před oběma komorami Kongresu, jež

spustila nebývalý rozmach americké kosmonautiky. Protože všechno mělo přísně motivační

smysl, vydali v tomto směru všichni nejvíce sil a byli si plně vědomi možných nebezpečí na

této cestě, jelikož ještě žádný kosmický projekt nebyl tak náročný a také tak finančně

nákladný. Ještě před dosažením cíle začalo mnoho Američanů pociťovat únavu. Navíc bylo

jasné, že jakmile člověk jednou přistane na Měsíci, poleví ochota nadále riskovat životy

astronautů v tomto rizikovém podniku. To se také projevilo v celé nahotě, když začaly být

drasticky kráceny finanční prostředky NASA.

Program Apollo představuje jeden z vrcholů technické dokonalosti. Potřeby NASA a

lunárního programu zajišťovalo asi 400 000 Američanů, pomáhaly univerzity a přibližně 20

000 nejrůznějších společností. Astronauti přivezli na Zemi celkem 381,7 kilogramů měsíčních

vzorků, více než 30 000 fotografií, nahráli 20 000 cívek magnetofonových pásků a na povrchu

Měsíce rozmístili pět automatických stanic ALSEP napájených radioizotopickými generátory

(šestou stanici tvořil jednoduchý soubor přístrojů EASEP instalovaný posádkou Apolla 11),

jejichž činnost byla ukončena jednorázovým povelem ze Země 1. října 1977. Přestože

základní otázka týkající se vzniku Měsíce stále čeká na svou odpověď, umožnil program

Apollo vědcům rekonstruovat geologickou historii našeho nejbližšího vesmírného souseda až

do poměrně velkých podrobností; dozvěděli jsme se rovněž mnoho o jeho struktuře, skladbě a

vnitřní teplotě. K dispozici je značné množství vzorků, které čekají na provedení nových

laboratorních zkoušek a procedur. Při letech lodí Apollo po oběžné dráze kolem Země se

podařilo získat zhruba 800 snímků povrchu, a to především při letu Apollo 9, kdy byly

položeny základy pro využití multispektrálního dálkového průzkumu, jenž dosáhl svého

vrcholu při letech družic Landsat, vypouštěných od roku 1972.

Přínosem programu Apollo byl kromě nesporného vědeckého významu v poznání

Měsíce a vývoje sluneční soustavy obecně i silný pozitivní aspekt ekonomický. Na projekt

bylo vydáno přibližně 24 miliard dolarů, avšak zisk národního hospodářství Spojených států

z technických inovací a vědeckých poznatků v praxi přinesl během čtvrt století po prvním
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přistání člověka na Měsíci kolem 350 miliard dolarů. Ironií osudu zůstává, že právě finanční

omezení způsobilo zkrácení programu Apollo. Lunární program spotřeboval celkem přes

šedesát procent celkového rozpočtu NASA, což znamenalo, že bylo nutné brát i z prostředků

určených na jiné cíle. Musíme ale podotknout, že vedení NASA bylo programem Apollo

postaveno před úkol světové reálné politiky, jež mělo účelně splnit, přičemž uvedené finanční

prostředky by nikdy nebyly v takové míře poskytnuty na jiné kosmické projekty. Otázku

nadále vyvolává smysluplné využití draze vyvinutých prostředků, jakým byla především

nosná raketa Saturn V, jejíž následné využití se omezilo pouze pro vynesení orbitální stanice

Skylab na oběžnou dráhu Země.

Apollo můžeme zkoumat z mnoha pohledů. V paměti lidí, kteří stáli mimo NASA,

zůstanou osobní vzpomínky na nemotorně dopředu nakloněné astronauty poskakující

v šestkrát menší gravitaci po Měsíci, na rozhovory mezi posádkami a řídicím střediskem plné

odborné hantýrky a s typickými sekundovými přestávkami, které byly vyvolány velkou

vzdáleností Měsíce od Země, anebo také vzpomínky na osobnosti, jakou je třeba Pete Conrad,

který se usmíval a sám pro sebe spokojeně pomlaskával pokaždé, když pracoval v opuštěném

koutu Oceánu bouří. Program Apollo pochopitelně znamenal nekonečně více. Třebaže jeho

základy ležely v lůně světové politiky, měl také nesmírný filozofický význam pro celé lidstvo,

jež si uvědomovalo, že udělalo první krok z kolébky popsané již Konstantinem Ciolkovským.

Pro jeden takový „neocenitelný a báječný okamžik“ se muži i ženy téměř na celém světě stali

jedním člověkem.

Říká se, že v noci z 20. července 1969 se na hrobě zavražděného prezidenta Johna F.

Kennedyho v Arlingtonu objevila malá kytička s lístkem a krátkým textem: „Pane prezidente,

Orel přistál.“
