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 Diplomová práce Marka Švancary je příspěvkem k dějinám amerického lunárního

programu, který vyvrcholil přistáním několika expedic na Měsíci. Autor v úvodu poukazuje

na to, že jeho záměrem je odpovědět na tři základní otázky: 1) vysvětlit důvody, proč se

Spojené státy odhodlaly uskutečnit tento velmi nákladný projekt; 2) pojednat o jeho realizaci

a 3) analyzovat vědeckých význam měsíčních expedic. V šesti kapitolách se autor zaměřil

zejména na druhý úkol, kdy velmi podrobně zpracoval jednotlivé lety programu Apollo

(kapitola 1-3), navazující programy Apollo Aplications (kapitola 4) a problémy vybraných

astronautů během některých letů, včetně Eugena A. Cernana, astronauta s českými kořeny

(kapitola 5). Analýze vědeckých a technických přínosů programu se Švancara věnuje

v kapitole šesté. Motivaci amerických politiků v podpoře projektu se autor dotýká spíše

okrajově v jednotlivých kapitolách a nikoli systematicky, takže jeho závěry v této klíčové

otázce nejsou zcela přesvědčivé; i když několikrát připomíná, že americké úsilí dosáhnout

Měsíce se odehrávalo ve specifické atmosféře studené války, jeho rozbor tento zásadní fakt

dosti opomíjí a podceňuje.

Díky výše zmíněným skutečnostem působí Švancarova diplomová práce velmi

nevyváženým dojmem. Pojednání o jednotlivých lunárních expedicích, stejně jako o dalších

problémech, trpí značnou popisností, což je, dle mého soudu, největším nedostatkem práce.

Autor v zásadě přebírá již publikované názory a popisy a příliš se nesnaží pohlédnout na ně

kriticky – to je také pravděpodobně důvod, proč se vyhýbá širší analýze komplikovanějších

otázek (například své základní otázce číslo 1) a soustřeďuje se na někdy až příliš podrobné

popisy již známých skutečností. V pozadí všech problémů autorova zpracování stojí

pravděpodobně nedostatečná heuristika, která se omezila v zásadě na sekundární literaturu

(anglicky a česky psanou). Autor vzal v úvahu jen málo archivních dokumentů, přičemž

zkoumání tisku, pamětí a jiných zdrojů nevěnoval pozornost vůbec. Pokud by tak učinil,

objevila by se celá řada otazníků, vyžadujících hlubší analýzu a interpretaci.

Navzdory výhradám mohu konstatovat, že autor v zásadě splnil cíle své práce. Ačkoli

se nejedná o příliš objevnou studii, Švancarovi se podařilo předložit přehledný a velmi slušný

text, který nepostrádá řadu zajímavých pasáží a hodnocení. Po formální a stylistické stránce

nemám až na několik drobných chybiček výhrady – v tomto smyslu přesahuje kvalita textu

obecný průměr prací odevzdávaných na FF UK.

Diplomová práce Marka Švancary patří spíše mezi průměrné studentské počiny,

nicméně autor splnil požadavky kladené na diplomové práce – doporučuji ji k obhajobě a

hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
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